
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 81  

DATA  21/03/2022  

 

 

OGGETTO : 

CENTRO INTERVALLIVO GIANNI MINELLI A EDOLO – 

PROROGA INCARICO PER IL SERVIZIO DI 

MINUTO/MANTENIMENTO E PULIZIA – 1°  SEMESTRE ANNO 

2022 – CIG Z34357BD5D 



IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AGRICOLTURA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2022/2024; 
- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
 

OSSERVATO CHE: 
- la Comunità Montana di Valle Camonica è proprietaria a Edolo di un Centro 

Zootecnico Fieristico denominato “Gianni Minelli” realizzato con lo scopo di 
ospitare aste e rassegne zootecniche, manifestazioni varie e uffici a servizio 

della collettività; 
- che dal 2011 il Centro è gestito direttamente dalla Comunità Montana di 

Valle Camonica; 
 

VISTA la nota del 07/06/2021 e del 10/02/2020 nostro protocollo n. 1513 con 

la quale il Comune di Edolo trasmette la richiesta di cessione in disponibilità del 
Centro Intervallivo Minelli in Edolo al fine di realizzare un “Campus 

Universitario”, con la condivisione dellUnivesità di Milano e il finanziamento di 
Regione Lombardia; 

 
OSSERVATO che è intenzione dell’Ente condividere l’iniziativa ma che sino alla 

concretizzaizone della cessione del Centro è necessario mantenere il servizio di 
pulizia degli uffici e di manutenzione ordinaria dell’intera struttura e che in 

occasione di mostre e rassegne zootecniche è necessario provvedere alla 
pulizia straordinaria di tutte le aree utilizzate, nonché un servizio di controllo; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 498 del 12.10.2021 con la quale è stato 

affidato a INEXODUS – Società Cooperativa Sociale ONLUS il servizio di pulizia 

e minuto/mantenimento del Centro intervallivo Gianni Minelli di Edolo per il 2° 

semestre 2021; 

 

OSSEVATO che INEXODUS, Società Cooperativa Sociale ONLUS comunica la 

prorpia disponibilità a proseguire l’incarico anche per il 1° semestre dell’anno 



2022; 

 

OSSERVATO che per la corretta gestione del Centro, stante anche la distanza, 

è opportuno continuare ad avvalersi, in caso di necessità, delle prestazioni rese 

da INEXODUS – Società Cooperativa Sociale ONLUS, con uffici dislocati presso 

il suddetto Centro, rilevando che la dispone delle professionalità necessarie ad 

eseguire, anche attraverso proprio personale e/o collaborazioni esterne, il 

servizio di minuto/mantenimento e di pulizia; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’incarico di cui sopra, necessario per il 
buon funzionamento del Centro sino alla concretizzazione formale della 

cessione al Comune di Edolo; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di individuare INEXODUS – Società Cooperativa Sociale ONLUS, quale 

soggetto incaricato ad effettuare in nome e per conto della Comunità 

Montana di Valle Camonica il servizio di pulizia e minuto/mantenimento del 

Centro intervallivo Gianni Minelli di Edolo per il 1° semestre anno 2022, 

nelle modalità di al disciplinare d’incarico sottoscritto in data 27/05/2020 

ed approvato con determinazione n. 149 del 22/05/2020, prevedendo per 

tale prestazione un importo presunto di € 2.729,04, evidenziando che 

qualora il Centro Intervallivo sia ceduto al Comune di Edolo prima del 

30/06/2022 l’incarico verrà revocato; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601103 

Creditore INEXODUS – Società Cooperativa Sociale ONLUS 

Codice fiscale 02187210980 

Oggetto/Causale Servizio di minuto/mantenimento e pulizia del 
Centro Intervallivo Gianni Minelli di Edolo – 1° 

semestre anno 2022 

Importo €   2.729,04 

 

 

3. di imputare la spesa di € 2.729,04 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.02.13.002 1413/2 € 2.729,04 

 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5.    di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

*** 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Agricoltura 

 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 
 


